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Anotace

Bakalářská práce „Proces s Jiřím Stříbrným ve vztahu k jeho vydavatelské činnosti“

pojednává o životě jednoho z významných československých novinářů a politiků.

Práce se zaměřuje nejen na jeho působení v oblasti žurnalistiky, ale i na bohatou

politickou kariéru. Rozsáhleji se pak ve druhé části zabývá obdobím na přelomu let

1946 a 1947, kdy se společnost vypořádávala s pozůstatky druhé světové války, mezi

které patřila i nejasná činnost Jiřího Stříbrného. Ten se na začátku roku 1947 ocitnul

před Národním soudem. Závěrečná část práce se pak zabývá informováním tří

československých deníků o procesu. Sleduje články, které byly publikovány na

stránkách Rudého práva, Svobodných novin a Mladé fronty v lednu 1947.

Annotation

Diploma thesis „The Trial with Jiří Stříbrný in relation to his publishing activities“

deals with the life of one Czechoslovakian considerable journalist and politician. The

thesis is focused on his journalistic activities and also on his rich political career. In

the second part of thesis a period at the turn of 1946 a 1947 is described more

extensively. In that time, the society dealt with remains of the World War II, included

doubtful activities of Jiří Stříbrný. He was accused at the National court in Prague at

the beginning of 1947. In the final part of the thesis is described, how the three

Czechoslovakian newspapers informed about the trial. There are analyzed articles,

which were published in Rudé právo, Svobodné noviny and Mladá fronta at January

1947.
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ÚVOD

Nestrannost a nezávislost soudní moci je jedním z pilí řů demokratických států.

Tím byla i Československá republika od svého počátku až do chvíle, kdy její území

uchvátila vláda teroru Hitlerovy říše. Po válce se rozvinutá republika let 1918 až 1938

rozhodla na prožité hrůzy zapomenout a rychle se vypořádat s kolaboranty, kteří

zradili principy československé státnosti.

Válka nezničila pouze zemi, ale poznamenala především lidské vědomí

zasažené touhou po odplatě. Ta se v těžkém poválečném období ať vědomě či

nevědomě podílela na činnosti soudů, z jejichž rozhodnutí vzešly i rozsudky, které i

s odstupem času stále vzbuzují zájem veřejnosti. Mezi ně patří i případ a verdikt nad

Jiřím Stříbrným, jenž nebyl ušetřen emocí a politických tlaků.

Dnes pohlížíme na podobné procesy objektivněji a zároveň se pomocí archívů

můžeme přiblížit tehdejší společenské náladě. Máme však právo říct, zda soudci i

veřejnost postupovali správně nebo ne? Můžeme pochybovat o důvodech, které je

k tomu vedly a můžeme se přít o přísnost jejich rozhodnutí. Těžíme však z výhody

časového odstupu, který na rozdíl od poválečné situace máme.

Tato práce chce přispět k poznání osudu a života Jiřího Stříbrného, který v jeho

závěru poznamenalo rozhodnutí, jemuž se jinak vždy silný muž nemohl nijak vzepřít.

V první části práce představím tohoto československého politika, jak v řadách

národních socialistů, tak ve vedení vlastní strany. Následně se budu věnovat jeho

novinářské činnosti, a to konkrétně článkům, vedení tiskového koncernu Tempo a

rovněž přiblížím odchod Stříbrného z vydavatelství po německé okupaci. Na následný

proces budu pohlížet vzhledem k vydavatelským aktivitám Stříbrného a připomenu

také reakce významných československých listů na průběh soudního líčení. Jmenovitě

se budu věnovat článkům na stránkách Rudého práva, Svobodných novin a Mladé

fronty, které vyšly během procesu, tzn. v lednu 1947.

Metodou práce je rešerše literatury a dobových článků. Součástí práce byla i

badatelská činnost v Národním archivu, Archivu bezpečnostních složek, Státním

oblastním archivu a Vojenském ústředním archivu. Při zpracování těchto pramenů

jsem následně postupovala metodou historické srovnávací analýzy. Při práci jsem
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použila jak současnou odbornou literaturu, tak publikace a periodika z období první

republiky, které reagovaly na Stříbrného politickou a novinářskou činnost.

Přestože v tezích bylo uvedeno, že ohlas v dobovém tisku zhodnotím pouze

v Rudém právu a Svobodných novin, navíc jsem ještě přidala Mladou frontu, a to

proto, abych rozšířila úhel pohledu tehdejší společnosti na sledovanou kauzu.
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 1. MLÁDÍ JI ŘÍHO STŘÍBRNÉHO

V druhé polovině sedmdesátých let 19. století vrcholily snahy české politické

reprezentace zakotvit národní suverenitu prostřednictvím jazykové rovnoprávnosti.

V roce 1871 „podle dohody známé jako fundamentálních články měli úředníci a

soudci v historických zemích hovořit oběma jazyky, i když administrativní rozdělení

mělo co nejvíce sledovat jazykové hranice.“1 Takový stav ale vyvolal silnou negativní

odezvu Němců a Maďarů a Češi se tak v následujících letech museli o používání

rodného jazyka úporně prát. „V roce 1880 byla zavedena Stremayerova jazyková

nařízení, podle nichž měly správní úřady a soudy v Čechách a na Moravě odpovídat

na všechna německá podání německy a na česká česky.“2

Do období těchto národnostních bojů o sebeurčení se tentýž rok - 14. ledna

1880 - narodil Ferdinand Stříbrný3. Vyrůstal v Rokycanech spolu s mladším bratrem

Františkem, matkou Marií (rozenou Velkoborskou) a otcem Jaroslavem, který

pracoval v advokátní kanceláři. Kromě toho se Stříbrného otec angažoval i v politice,

kde byl stoupencem mladočechů.

V Rokycanech Jiří Stříbrný strávil dětství i studia na gymnázium. V sextě ale

propadl a po stěhování rodiny do Prahy4 přešel na nižší reálku a vyšší průmyslovou

školu. Jiří zdědil po otci nejen politické ambice, ale i řečnický talent. Ten poprvé

projevil v roce 1896 v hostinci v Libni, kde jeho přednáška o Nerudovi, kterou

přednesl v rámci dělnického vzdělávacího kroužku, byla považována za výbornou.5

Od té doby Stříbrný pravidelně vystupoval se svými projevy na politických schůzích.

Netrvalo dlouho a ještě než dokončil střední školu, naskytla se Stříbrnému

příležitost politicky se angažovat. Jako sedmnáctiletý mladík tak v roce 1897 vstoupil

do politiky, a to jako člen národně sociální strany.

1 Sládek, 2002: 13.
2 Bělina a kolektiv: 116.
3 Jméno Jiří přijal v době, kdy přestoupil na pravoslavnou víru, a to na začátku 20. století.
4 Jaroslav Stříbrný se nepohodl se svým zaměstnavatel advokátem Karlíkem, který byl stoupencem

staročechů. V Praze pak získal místo v redakci Národních listů, ne však jako redaktor, ale

v administraci. – Vykoupil, 2003: 17.
5 Vykoupil, 2003: 19.

17

Jeho první písemně dokumentované vystoupení pochází z října téhož roku a

jedná se o tzv. schůzi omladiny. Tzv. československá omladina sdružovala mladou

generaci českých národních socialistů a právě Jiří Stříbrný byl jedním z jejích

výrazných postav. Do podvědomí ostatních členů Stříbrný vstoupil jako vynikající

řečník, který ačkoliv volil rázná slova, dokázal jasně a inteligentně zformulovat to, co

jiní vyslovit nedokázali. I když se po otcově smrti živil Stříbrný jako stavební kreslič a

občasně přispíval do dělnických novin (České dělnické listy, Český dělník), bylo

jasné, že talentovaný mladík v sobě má politický potenciál.

Brzy se ukázalo, že se o Stříbrného začínají zajímat i nejvyšší vládní kruhy.

V posledních letech 19. století se osvědčil jako redaktor časopisu Hlasy na Dunaji,

který vycházel ve Vídni. Po čase se stal zodpovědným redaktorem a od roku 1901 se

tak kvůli své nové funkci několikrát ocitl ve vězení za urážku císařského majestátu.

V březnu 1901 byl dokonce odsouzen ke čtyřměsíčnímu těžkému žaláři. Z pobytu ve

vězení pak vznikla kniha Z mého žaláře, která se zabývala hospodářským programem

národně sociální strany.

2. POLITIK

Postup v politických kruzích čekal na Jiřího Stříbrného o šest let později.

V roce 1907 se účastnil voleb do říšské rady, kde porazil Františka Soukupa6. V letech

1911 – 1918 pak za národní socialisty působil jako poslanec v říšské radě.

„Katastrofou pro národněsociální hnutí bylo vypuknutí první světové války.

Činnost strany byla zakázána.“ 7 Z českých vlasteneckých politiků se stali nespolehliví


[…]


takový, kdo vydával bulvár typu Poledního listu.

V následujícím období deník pravidelně informuje o vývoji v tomto případu.

Takovým článkům patří nejčastěji místo o dvou sloupcích na druhé straně listu.

Dočteme se například, že Stříbrný se zhlížel v Mussolinim a choval se jako

„oportunistický novinář a politik“ .178

S postupem času se případ bývalého politika a novináře dostává do pozadí a

často o nových skutečnostech v případu nalézáme pouze několik řádků na třetí straně

listu, které o kauze informují objektivně a bez emocí. Na přední strany deníku se téma

vrátí až na konci soudního procesu. 18. ledna patří místo na druhé straně záznamu

závěrečné řeči státního prokurátora, který tvrdí, že Stříbrný bojoval proti Ústavě a byl

ovládnutý touhou po moci.179

V neděli 19. ledna, kdy už je znám rozsudek vynesený nad Jiřím Stříbrným,

patří případu titulní strana. V textu se uvádí znění rozsudku, který v případu padl a pro

oživení je přidána historka ze soudní síně, kde „omdlévá Stříbrného žena a jeho syn se

pokouší výkřiky: „Tati, věřím v tebe stále!“ a „Ať žije republika, ale spravedlivá!“

rušit další čtení rozsudku“180.

Mladá fronta končí tento článek i informování o vývoji kolem Jiřího

Stříbrného slovy: „Tím byla i zákonem udělána tečka za onou kapitolou naší politiky a

novinářského života, se kterou jsme my sami už dávno zúčtovali.“ 181

178 nesig., Stříbrný se zhlížel v Mussolinim. Mladá fronta, 8. 1. 1947, roč. 3, č. 6, s. 2.
179 nesig., Jiřímu Stříbrnému navržen trest smrti. Mladá fronta, 18. 1. 1947, roč. 3, č. 16, s. 2.
180 ou., Jiří Stříbrný odsouzen na doživotí. Mladá fronta, 19. 1. 1947, roč. 3, č. 16, s. 1.
181 tamtéž
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ZÁVĚR

„Nechci žít s Kainovým znamením zrádce, ale mám vědomí, že celou válku

jsem se choval důstojně a z českých politiků, žijících na tomto území,

nejstatečněji!“ 182 To jsou slova, která Jiří Stříbrný přednesl v závěrečné řeči před

soudem.

Jeho život neskončil v lednu 1955, ale právě vynesením rozsudku o osm let

dříve. Jak je ze zmíněných slov patrné, pro tohoto člověka byla čest a důstojnost víc

než osobní svoboda.

Ačkoliv svou kariéru začal ambiciózní mladík v nejlepších podmínkách,

politika ho dovedla do slepé uličky. Řada konkurentů, ale i kolegů, mu nedokázala

odpustit úspěchy a vypořádat se s jeho aférami, což vedlo k silné opozici proti jeho

osobě.

Nebyl by to ale Stříbrný, kdyby na útoky nereagoval. „Pokřik, který v jistých

dobách Národní liga dělala, neodpovídal jejímu významu na politické scéně. Nikdy se

jí nepodařilo prorazit mezi významnější politické subjekty, ačkoli vznikla právě proto,

aby mohl J. Stříbrný uspokojovat své politické ambice, násilně přerušené jeho

vyloučením z řad československých socialistů.“183 Bojoval a chtěl se udržet na

politickém výsluní. Bojoval tak moc, až zapomněl, s kým může být svými protivníky

spojován.

Stříbrný byl za první republiky znám nejen jako kontroverzní politik, ale i

ostrý novinář, který dobře věděl, co umístit na stránky svých listů. Pobuřoval, šokoval,

rozčiloval, ale právě to jeho noviny prodávalo. Chtěl být vždy na výsluní a až příliš

lehko se nechal unést svou vášní vyhrát za každou cenu.

Neměli bychom být slepí jako on v dobách své cesty zpět do politiky, neměli

bychom se na jeho život dívat neobjektivně jako články Poledního listu. Jiří Stříbrný

si přes všechny své chyby zaslouží být vnímán i jako obratný novinář, schopný politik

182 Vykoupil, 2003: 221.
183 Malíř, 2005: 788.
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a muž, který se zasloužil o československou samostatnost, jejíž orgány ho pak

odsoudily za zločin proti zemi, o kterou kdysi statečně bojoval.
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RESUMÉ

“I do not want to live with the Cain’s sign like a traitor. I am persuaded that my

behaviour was dignified and I was the bravest one among the Czech politicians in our

republic! “184 These words said Jiří Stříbrný in his final plea at court.

His life did not end in January 1955, but at the moment of the ad judgement eight

years before. As we saw, for this man were honour and dignity more than his personal

freedom.

Although the young man began his career in the best conditions, politics led him to

impasse. Plenty of his opponents, but also colleagues, did not excuse his success and

scandals. These created a strong opposition.

Jiří Stříbrný was typical for his reacting. “The exclamation of the National league

was not equal to his importance in a political scene. It was never a part of prestigious

political subjects, although it was formed to satisfied Jiří Stříbrný’s political ambitions

that were violently broken by his proscription from the party of Czechoslovakian

socialists.”185 He fought and wanted to be at the top. He fought so much and forgot

how easy could be for the opponents to connect his activities with a shady society.

At the time of the First republic, Stříbrný was known not only as a controversial

politician, but also as a seasoned journalist, who knew how to engage the readers. He

agitated, shocked, fretted, but these Wales sold his newspapers. He wanted to be at the

top and came under the passion of winning at all hazards.

We should not be so blind like Stříbrný in the time of his political comeback. We

should not evaluate his life non-objectively like the articles of Polední list. Despite of

these, Jiří Stříbrný should be known as an excellent journalist, a capable politician and

a man, who built Czechoslovakian independence. Its authorities adjudged him later for

crime against the country, which he helped to born.

184 Vykoupil, 2003: 221.
185 Malíř, 2005: 788.
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