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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pítrová, Mariana
Název práce: Proces s Jiřím Stříbrným ve vztahu k jeho vydavatelské činnosti
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Cebe, Jan

Pracoviště: KMS

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 3
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Pozitivně hodnotím práci s literaturou a zejména s archivními prameny. Kahánek byl Ferdinand nikoliv František
(str. 33). Na straně 43 uvádíte pseudonym Augus. Nejednalo se spíše o "Argus"?

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 3

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je po formální stránce kvalitní a splňuje požadavky kladené na odborný text. Občas se vyskytují chyby
v interpunkci.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Texřt splńuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Co se stalo po válce s tiskovým koncernem Tempo?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!